

CÂMARA MUNICIPAL DE CARMO DO PARANAÍBA

Rua Pref. Ismael Furtado nº 335 - Centro

E-mail: camara@cmcp.mg.gov.br - Site: www.cmcp.mg.gov.br
Telefax: 0xx 34 3851-2150 / 3851-3366

CEP: 38.840-000 - Carmo do Paranaíba - MG.

INDICAÇÃO Nº 051/2013.

O Vereador CIRO BRAZ CARDOSO, abaixo assinado, no uso de suas atribuições legais, do poder que o povo lhe conferiu e nos termos regimentais, apresenta esta Indicação ao excelentíssimo senhor Marcos Aurélio Costa Lagares – Prefeito Municipal, solicitando providências no sentido de se contratar professores de música para as escolas municipais, visando atender aos ditames da Lei Federal nº 11.769, de 18 de agosto de 2008, que dispõe sobre a obrigatoriedade do ensino da música na educação básica.

JUSTIFICATIVA:

Tendo em vista, a disposição contida no § 6º do art. 26, da Lei Federal nº 11.769/2008 supracitada, tratando da obrigatoriedade do ensino da música na educação básica, o chefe do Poder Executivo tem o dever de implementar a "Lei de Diretrizes e Bases da Educação do Município de Carmo do Paranaíba", visando o conteúdo obrigatório, mas não exclusivo, do componente curricular, com cantos, ritmos e sons de instrumentos regionais e folclóricos, tanto na formação humanística dos estudantes, quanto nas habilidades motoras, de concentração, de capacidade de trabalhar em grupo, de ouvir e de respeitar o outro.

Vale ressaltar que esta disciplina foi defendida por um dos mais talentosos maestros brasileiros, Heitor Villa-Lobos (1887-1959) e, que agora, volta a ser obrigatória na grade curricular dos ensinos fundamental e médio.

Considerando a relevância do pedido, o Vereador leva esta Indicação à apreciação de seus pares e, sendo aprovada em Plenário, solicita que seja remetida cópia ao Prefeito Municipal, para as providências cabíveis.

Sala das Sessões, 02 de abril de 2013.

AUTORIA: Dr. Ciro Braz Cardoso

- Vereador - PT -

Camara Municipal de Carmo do Paranalba

Receisemos

João Batista Fernandes Diretor Geral CONTRA 00

REPROVADO

ORDINARIA 10

João Dias da Silva Filho Presidente Câmara Municipal de Carmo do Paranaiba